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María Soraya Rodríguez Ramos
în numele Grupului Renew

Subiect: Recunoașterea dreptului la un mediu sănătos

Parlamentul a solicitat în mod repetat promovarea dreptului la un mediu sănătos. Mai precis, 
Parlamentul a solicitat UE să promoveze recunoașterea la nivel mondial a dreptului la un mediu sigur, 
curat, sănătos și durabil la nivel mondial1.

În plus, Parlamentul a cerut Uniunii să ia măsuri pentru introducerea dreptului la un mediu sigur și 
sănătos în Carta drepturilor fundamentale a UE și respectarea deplină a articolului 37 din Cartă. 
Parlamentul a subliniat, de asemenea, importanța unei cooperări strânse cu statele și cu toți actorii 
instituționali relevanți implicați în asigurarea punerii în aplicare corespunzătoare a dispozițiilor privind 
drepturile omului2 și mediul și că UE ar trebui să conducă inițiativa de a recunoaște un drept similar la 
nivel internațional3.

1. Ar putea Comisia să explice în detaliu ce măsuri a luat și ce măsuri intenționează să ia pentru a 
asigura recunoașterea dreptului la un mediu sigur, curat, sănătos și durabil la nivel mondial?

2. Este Comisia de acord că nu este suficient să se ia măsuri doar la nivel mondial, ci și că acestea 
sunt necesare și la nivel european?

3. Este Comisia de acord cu Parlamentul că dreptul la un mediu sigur și sănătos ar trebui inclus în 
Cartă? Dacă da, ce măsuri intenționează să ia Comisia și care este calendarul prevăzut? Dacă 
nu, de ce nu?

1 Recomandarea Parlamentului European din 9 iunie 2021 adresată Consiliului privind cea de a 75-a și cea de 
a 76-a sesiune a Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite (Texte adoptate, P9_TA (2021)0278), 
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0278_RO.html

2 Rezoluția Parlamentului European din 19 mai 2021 referitoare la efectele schimbărilor climatice asupra 
drepturilor omului și rolul activiștilor de mediu în această chestiune [Texte adoptate, P9_TA (2021) 0245], 
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0245_RO.html.

3 Rezoluția Parlamentului European din 9 iunie 2021 referitoare la Strategia UE privind biodiversitatea pentru 
2030: Readucerea naturii în viețile noastre (Texte adoptate, P9_TA (2021) 0277), 
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0277_EN.html


